Gabinete da Senadora Soraya Thronicke

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 11/08/2025, a fim de comemorar

o Dia do Advogado, homenagem aos profissionais responsáveis em representar

os cidadãos perante a justiça. São eles que defendem a justiça, a liberdade e a

cidadania, trabalho que é indispensável para o exercício de uma democracia cada

vez mais efetiva.

JUSTIFICAÇÃO

O Dia do Advogado é celebrado em 11 de agosto em homenagem a

criação dos dois primeiros cursos de Direito no Brasil, em 1827.

A Faculdade de Direito do Largo de São Francisco, em São Paulo; e a

Faculdade de Direito de Olinda, em Pernambuco, foram criadas por D. Pedro I.

O Direito é a ciência das normas que regulam as relações entre os

indivíduos na sociedade, quando essas relações não funcionam dentro das normas

estabelecidas, entra o trabalho do advogado, que é o de nortear e representar

clientes em qualquer instância, juízo ou tribunal.

Sala das Sessões,          de                                          de                 .

Senadora Soraya Thronicke
(PODEMOS - MS)

S
F

/
2

5
5

2
0

.
2

4
1

9
8

-
8

2

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Soraya Thronicke e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/2598045413

00050/2025
RQS

Esta página foi gerada para informar os signatários do documento e não

integra o documento original, que pode ser acessado por meio do QRCode

Sessão Especial 2025 - Dia do Advogado

Assinam eletronicamente o documento SF255202419882, em ordem

cronológica:

1. Sen. Soraya Thronicke

2. Sen. Humberto Costa

3. Sen. Hamilton Mourão

4. Sen. Mecias de Jesus

5. Sen. Ivete da Silveira

6. Sen. Professora Dorinha Seabra

7. Sen. Beto Faro

8. Sen. Sérgio Petecão